

# '89년도 동남아 주요 국별 STILL CAMERA 수출현황

—한국·일본·대만·홍콩·싱가폴—

## 1. 개황

'89년도 동남아 5개국 (한국, 일본, 대만, 홍콩, 싱가포르)에서 수출한 Still Camera는 총 2,236백만 \$로서 수량으로는 48,500천대 규모이며, 이 가운데 일본이 1,648백만 \$(전체의 73.6%), 19,255천대(전체의 39.7%), 한국이 55백만 \$(전체의 2.5%) 1,586천대(전체의 3.3%), 대만이 322백만 \$(전체의 14.4%), 21,052천대(전체의 43.4%), 홍콩이 180백만 \$(전체의 8.0%), 5,810천대(전체의 12.0%), 싱가포르가 33백만 \$(전체의 1.5%) 814천대(전체의 1.6%)를 각각 수출 하였다.

금액으로는 여전히 일본이 월등히 앞서 있으며 일본, 대만, 홍콩 3개국이 전체의 96%를 점유하고 있는 반면 한국과 싱가포르의 수출은 아직 초기단계로 볼 수 있어 무한한 해외시장의 규모를 엿볼 수

있다.

한편 수량측면을 보아도 대만이 21백만대 수준으로 일본 19백만대 수준을 크게 앞지르고 있고 다음이 홍콩으로 6백만대 가깝게 수출하여 이 3개국이 전체의 95%이상을 차지하고 있어 수량면에서도 한국과 싱가포르가 아직 열세임을 보이고 있다.

## 2. 해외시장 분포

동남아 5개국이 수출한 Still Camera '89년도 해외시장 분포를 주요국별로 보면 미국이 744백만 \$(전체의 33.3%) 14,820천대(동 30.5%) 서독이 443백만 \$ (동 19.8%) 5,967천대(동 12.3%) 홍콩 132백만 \$(동 5.9%) 2,442천대(동 5.0%) 영국 121백만 \$(동 5.4%) 3,224천대 (동 6.6%) 프랑스 86백만 \$(동 3.8%) 2,641천대(동 5.4%) 일본 58백만 \$(동 2.6%) 2,

571천대(동 5.3%)를 각각 점유하고 있다.

금액 및 수량면에서 모두 미국이 전체 수출시장의 1/3에 가까운 가장 큰 시장으로 나타나고 있다.

물론 일본 및 홍콩 등 일부 국가에서는 자국내 소요분이 아닌 재수출용이 포함되어 있을 것으로 추정되지만 아직까지 Still Camera의 세계적인 수요는 미국, 캐나다, 프랑스, 영국, 일본이 금액면으로 67.4%를, 수량면에서 63.1%를 점유하고 있는 것으로 보아 대체적으로 선진국이 주요시장 기반임을 알 수 있다.

## 3. 35mm 필름사용 Still Camera 현황

35mm 필름용 Still Camera에 대해 동남아 4개국 (한국, 일본, 대만, 홍콩)이 '89년도에 총수출한 실적은 32,230천대로 Still Camera 총수출의 67.

표1) '89주요 국별 STILL CAMRA 수출실적

단위 [수량:천대  
금액:백만\$

		한 국			일 본			대 만			홍 콩			싱가폴	합계
		35mm	기타	계	35mm	기타	계	35mm	기타	계	35mm	기타	계	계	
일본	수량	56	10	66	-	-	-	572	1,166	1,738	163	5	168	5	2,571
	금액	3.3	0.05	3.35	-	-	-	23	22	45	8.4	0.1	8.5	0.7	57.55
홍콩	수량	43	2	45	662	8	670	807	834	1,641	-	-	-	86	2,442
	금액	1.4	0.03	1.43	82	2	84	26	12	38	-	-	-	8.3	131.73
싱가폴	수량	12	0.4	12.4	414	2	416	398	221	619	93	-	93	-	1,140.4
	금액	0.7	-	0.7	46	1	47	7	3	10	5.3	-	5.3	-	63
영국	수량	157	-	157	830	8	838	315	1,007	1,322	603	274	877	30	3,224
	금액	5.3	-	5.3	78	2	80	9	11	20	12.9	2.1	15	0.9	121.2
프랑스	수량	53	-	53	1,670	7	1,677	95	629	724	152	18	170	17	2,641
	금액	3.9	-	3.9	67	1	68	3	7	10	3.1	0.2	3.3	0.5	85.7
서독	수량	188	-	188	3,412	22	3,434	509	687	1,196	1,062	62	1,124	25	5,967
	금액	8.6	-	8.6	376	1	377	15	8	23	32.8	0.5	33.3	1.1	443
미국	수량	817	3	820	6,537	105	6,642	2,242	3,464	5,706	1,226	348	1,574	76	14,818
	금액	19.4	0.2	19.6	583	11	594	52	21	73	53.6	2.0	55.6	2.1	744.3
캐나다	수량	43	-	43	674	2	676	248	284	532	149	-	149	2	1,402
	금액	2.2	-	2.4	37	1	38	7	3	10	6.0	-	6.0	0.1	56.5
기타	수량	153	48.6	201.6	4,741	161	4,902	1,653	5,921	7,574	1,481	174	1,655	573	14,905.6
	금액	8.8	1.12	9.92	346	12	358	37	56	93	51.9	1.1	53	19.3	533.22
총계	수량	1,522	64	1,586	18,940	315	19,255	6,839	14,213	21,052	4,929	881	5,810	814	48,517
	금액	53.8	1.4	55.2	1,615	31	1,646	179	143	322	174	6	80	33	2,236.2

자료 : 일본 사진기 공업사 '90월보(한국제외)

6%(금액으로는 20억\$로 91.8%)를 점유, 현재까지 Still Camera의 대중을 이루고 있으며, 이를 국별로 볼때 Still 카메라중 35mm가 차지하는 범위는 일본이 수량으로 98.4%(금액 98.1%) 한국이 96%(금액 97.5%), 대만이 32.5%(금액 55.6%), 홍콩이 84.8%(금액 96.7%)를 35mm 필름용 사진기로 수출하고 있어 대만을

제외하고는 Still Camera의 대부분이 35mm Camera가 주력 제품이라 할 수 있다.

4. '89년도 주요국별 35mm Still Camera 수출 경쟁 현황  
동남아 4개국 (한국, 일본, 대만, 홍콩)의 '89년도 총수출 대수 32,230천대 중 수량 점유비를 보면 일본이 58.8%, 대만이 21.2%, 홍콩 15.3%를

점유하고 있으며, 한국 4.7%를 차지하고 있어 아직 한국제품의 해외시장 진출기반이 약한 실정임을 알 수 있다.

한편 금액측면으로 보면 총 2,021.8백만\$중 일본이 79.9%, 대만이 8.8%, 홍콩이 8.6%, 한국이 2.7%를 점유 일본이 80%에 가까운 압도적인 시장우위를 나타내고 있어 35mm Still Camera에 관한

표2) '90 상반기 미국의 사진기 수입현황

단위: 수량(천대), 금액(백만\$), %

		1989년		1990년 상반기(1-6월)											
		전지역	전지역	전년비	일본	전년비	대만	전년비	홍콩	전년비	한국	전년비	중국	전년비	
고급기	수량	1,753	675	94.5	439	99.8	69	45.3	64	65.7	2	29.4	80	1533.3	
	(점유비)		(100)		(65.0)		(10.2)		(9.5)		(0.3)		(11.9)		
	금액	211.6	88.9	97.5	80.5	99.5	0.5	32.4	5.7	81.4	0.1	19.8	0.6	576.0	
(SLR)	(점유비)		(100)		(90.1)		(0.6)		(6.4)		(0.1)		(0.7)		
중, 보급기	수량	13,512	6,537	106.5	2,403	112.1	1,449	104.5	336	71.5	181	46.9	512	70.8	
	(점유비)		(100)		(36.8)		(22.2)		(5.1)		(2.8)		(7.8)		
	금액	612	221	85.5	138.3	88.6	30.6	79.4	10.1	73.9	5.6	62.4	4.2	40.8	
(L S)	(점유비)		(100)		(62.6)		(13.8)		(4.6)		(2.5)		(1.9)		
35mm 사진기	수량	15,266	7,212	105.3	2,842	110.0	1,518	98.7	400	70.5	183	46.6	592	81.3	
	(전년비)		(100)		(39.4)		(21.0)		(5.5)		(2.5)		(8.2)		
	금액	832.4	309.8	88.7	218.7	92.3	31.1	77.8	15.7	76.4	5.7	59.3	4.8	46.1	
합계	(전년비)		(100)		(70.6)		(10.0)		(5.1)		(1.8)		(1.5)		
110mm 포켓 카메라	수량	6,504	2,614	84.8	15	41.2	437	49.7	313	116.9	-	-	1,320	124.7	
	금액	48.3	16.3	77.7	1.5	35.5	0.9	38.8	1.3	109.8	-	-	4.8	126.9	
기타 소형 사진기	수량	1,042	351	67.5	7	10.6	79	65.5	15	14.5	4	1692.8	207	125.7	
	금액	22.3	8.1	65.3	3.0	47.6	0.3	61.1	0.2	29.8	0.2	1400.9	0.6	126.1	
인스턴트 카메라	수량	1,577	570	73.9	17	86.7	4	12.7	-	-	-	-	1	1.1	
	금액	62.5	25.4	87.2	2.1	162.0	-	30.5	-	-	-	-	-	13.1	
기타 사진기	수량	1,695	438	43.5	167	29.8	162	61.5	2	55.2	15	229.1	80	50.5	
	금액	45.0	18.1	79.0	12.3	65.2	0.5	59.2	-	41.5	0.9	317.8	0.2	120.4	
Still Camera	수량	26,083	11,213	91.4	3,048	93.3	2,200	77.7	730	73.7	203	50.7	2,201	100.0	
	(점유비)		(100)		(27.2)		(19.6)		(6.5)		(1.8)		(19.6)		
총계	금액	1010.6	377.7	86.9	237.5	88.8	75.1	17.3	75.5	6.8	68.4	10.4	69.5		
	(점유비)		(100)		(62.9)			(4.6)		(1.8)		(2.8)			

자료: 일본 사진기 공업회 월보('90년 11월)

한 일본의 세계시장 지배는 과히 독보적이라 아니할 수 없는 현실이다.

또한 수출 총 수량대비 금액으로 환산한 평균 수출 단가를 보더라도, 일본이 대당 85.

27\$인데 반하여 한국이 35.35\$, 홍콩이 35.30\$로서 일본 단가의 41%수준에 머무르고 있으며 대만은 완전히 엽가형으로 대당 26.17\$을 나타내고 있어 35mm Camera에서

고가품은 일본이 중급품은 한국, 홍콩에서, 엽가품은 대만에서 주력으로 수출하고 있음을 알 수 있고 이를 다시 몇개 수출지역별로 세분화 해 보면 표1)과 같다

## 5. 아시아 주요국으로부터 미국의 수입현황 (1990년, 상반기 : 1월-6월)

### 가. 전지역 수입

1990년 상반기중 STILL CAMERA의 미국 수입 통계는 수량 11,210천대로 전년 동기대비 9% 감소, 금액으로는 378백만\$로 13%의 감소를 보이고 있으며 이것을 과거 수년간의 상반기 통계와 비교해보면 수량은 '87년 15,240천대, '88년 13,100천대, '89년 12,270천대로 해마다 감소하고 있다. 또한 금액으로는 '87년 380백만\$, '88년 330백만\$, '89년은 대폭 늘어난 430백만\$이고 금년은 '87년의 수준이 되었다.

또한 35mm Lens Shutter (이하 LS)는 수량 6,540천만대로 전년 동기대비 6.5%증가로 나타나 있으나 평균 단가로 보면 작년 1대당 45.9\$이었던 것이 금년은 33.8\$로 대폭내렸다. 이 결과 금액은 220백만\$로 전년 동기대비 14%감소하였다. 이것은 특히 일본과 대만에서 저가격 카메라 증대에 의한 영향으로 생각된다.

### 나. 국별 수입

#### (1) 일본

일안 리플렉스 카메라 (이

하 SLR)는 거의 작년 수준이며 LS는 수량 12%증가(2,400천대) 금액 11% 감소 (138백만\$)이고 그 가운데 후래쉬가 없는 것은 동기와 비교 수량은 배로 증가했으며 금액은 반으로 감소했다. 이것은 Single use(1회용 카메라)의 카메라가 여기에 포함되어 있기

며 수량에서 다소 늘고 있는 LS도 금액면에서는 저가격화 경향에 따라 전년 대비 80% 정도의 판매에 그쳤다.

#### (3) 중국

총수입 수량은 작년 수준이지만 대만과 어깨를 겨루고 있다. 특히 110mm 포켓 카메라의 미국 수입량의 절반은 중국



수출 총 수량대비 금액으로 환산한 평균 수출 단가를 보더라도, 일본이 대당 85.27\$인데 반하여 한국이 35.35\$, 홍콩이 35.30\$로서 일본 단가의 41%수준에 머무르고 있으며 대만은 완전히 염가형으로 대당 26.17\$을 나타내고 있어 35mm Camera에서 고가품은 일본이 중급품은 한국, 홍콩에서, 염가품은 대만에서 주력으로 수출하고 있음을 알 수 있고 이를 다시 몇개 수출지역별로 세분화해 보면 표1)과 같다.



때문이라고 추정된다. 이와 관련하여 작년 이범주의 평균 단가는 1대당 54.6\$이었으나 금년은 10.1\$로 대폭 저하되었다.

#### (2) 대만

전기종으로 볼때 수량은 거의 비슷하나 금액은 전년 동기 대비 약 20%이상 감소 되었으

로 되어 있다. 또한 SLR은 작년 년간으로 50천대였던 것이 금년에 이미 80천대를 기록하여 대만, 홍콩을 누르고 수량은 적지만 일본 다음을 차지하고 있다.

#### (4) 홍콩 및 한국

양국 모두 총수입 수량, 금액면에서는 대폭 감소 되었다.